
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 87 del 19/02/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCO D’INTESA TRA  IL COMUNE DI  RAGUSA E 
L’ASSOCIAZIONE LAV – LEGA ANTI VIVISEZIONE ONLUS PER LA CAMPAGNA DI 
PREVENZIONE DEL RANDAGISMO MEDIANTE LA STERILIZZAZIONE DEI CANI 
UBICATI NELLA ZONA ARTIGIANALE DI RAGUSA- IMPEGNO DI SPESA

La sottoscritta Dott.ssa Maria Gabriella Marino,  Funzionario  direttivo preliminarmente attesta di 
non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziale, nè in ipotesi che comportano 
l'obbligo di astensione ai sensi dell'art.7 del D.P.R. n.62/2013

Richiamata integralmente la Deliberazione di Giunta Municipale n. 42 del 9 febbraio 
2021,con la quale, nell'ambito degli obiettivi fissati dall’Amministrazione per la lotta al randagismo,  
nelle more del trasferimento dei cani presso apposito canile rifugio la cui procedura di 
individuazione è ancora in corso, si è ricercata una soluzione che possa essere vantaggiosa per 
benessere degli animali che consenta, altresì, al Comune di Ragusa, l’ottenimento di una soluzione 
proficua, condividendo  il progetto proposto da LAV nell’ottica di una mutua e fruttuosa 
collaborazione;

Atteso che l’Associazione LAV – Lega Anti Vivisezione ONLUS - con sede in viale Regina 
Margherita n. 177 (C.F. 80426840585), nella persona del Presidente e legale rappresentante pro 
tempore ha  proposto all’Amministrazione Comunale  il rapporto di collaborazione tra il Comune di 
Ragusa e la LAV – Lega Anti Vivisezione Onlus – per le attività di censimento, cattura dei cani di 
proprietà del Comune di Ragusa ubicati nell’area della “Zona artigianale” e trasporto degli stessi 
presso l’ambulatorio pubblico della ASP di Ragusa e le eventuali strutture veterinarie private dove 
sarà effettuato l’intervento di sterilizzazione, nonché attività di degenza e di reimmissione sul 
territorio di provenienza dei suddetti cani;

Rilevato che per detta attività l’Associazione LAV ha  trasmesso al Comune uno schema di  
protocollo d’intesa, qui allegato per farne parte integrante e sostanziale, teso a supportare e 
agevolare il Comune di Ragusa per il contenimento della popolazione canina libera di proprietà del 
Comune presente sul territorio e nel contempo a formare i dipendenti del Comune  coinvolti nella 
prevenzione e nel contrasto del randagismo sulla normativa nazionale e locale in materia di tutela 



Pagina 2/3

degli animali d’affezione e prevenzione del randagismo, formare i volontari che operano sul 
territorio sulle corrette modalità di approccio e accudimento degli animali liberi sul territorio ;

Considerato, che la proposta dell’Associazione LAV  risulta vantaggiosa per il Comune di 
Ragusa;  
 

Dato atto che con la Deliberazione di Giunta richiamata è stata prenotata la somma di 
€.500,00 al cap. 1711.6 – codice di bilancio 13, 07 – 1, 03. 02, 18. 999 – nelle more 
dell’approvazione del PEG 2021/2023 ;

Dato atto, altresì, che con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 4/02/2021 è 
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 
2023 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021 – 2022;

Ritenuto di dovere perfezionare la prenotazione dell’impegno assunto con la Deliberazione 
di Giunta citata, impegnando la somma di €500  sul cap. 1711.6 – codice di bilancio 13, 07 – 1, 03. 
02, 18. 999 – nelle more dell’approvazione del PEG 2021/2023;

Visto il d.lgs. n. 267/00;

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate:

In esecuzione della Deliberazione di Ginta Municipale  n.42 del 9 febbraio 2021:

Di approvare lo schema di protocollo d’intesa qui allegato per farne parte integrante e sostanziale  
da stipulare con l’Associazione LAV  che risulta vantaggiosa per il benessere degli animali che 
consenta, altresì, al Comune di Ragusa, l’ottenimento di una soluzione proficua, condividendo  il 
progetto proposto nell’ottica di una mutua e fruttuosa collaborazione.

Di perfezionare la prenotazione dell’impegno assunto con la Deliberazione di Giunta citata, 
impegnando la somma di €500  sul cap. 1711.6 – codice di bilancio 13, 07 – 1, 03. 02, 18. 999 – 
nelle more dell’approvazione del PEG 2021/2023;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Maria Gabriella Marino 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 19/02/2021 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


